2. conclusio.³ Infidelis contrahens secundum matrimonium, postquam fidelis contraxit, non peccat. Probatur ex beato Paulo, et Ecclesiae determinatione.⁴ Cum primum fidelis transit ad secundum matrimonium, soluitur primum, si ergo soluitur, sequitur infidelem iam non esse ligatum matrimonio: quia non potest matrimonium claudicare ex vna parte solum: ergo si solutum est matrimonium, sequitur quod infidelis, est legitima persona ad contrahendum, vnde si de facto contrahat, matrimonium tenet: vel si non tenet, matrimonium ex vna parte claudicat, vel non est solutum ex parte fidelis, cuius contrarium determinatum est ab Ecclesia.

Si peccaret contrahendo,⁵ maxime quia ei est prohibitum contrahere, sed non est ei prohibitum: quia nec lege naturae, neque lege Diuina, neque lege humana in poenam infidelitatis: cum infidelibus talem poenam non posuerit Ecclesia, sequitur ergo, quando nulla lege prohibetur contrahere: et quia liber est a matrimonio primo per hoc quod fidelis iam secundum matrimonium contraxit, quod nullum peccatum committit. Sic Glossa⁶ in Decretis 28. q. 2. c. Si infidelis, vbi dicitur, quod contumelia creatoris soluit ius matrimonij circa eum qui relinquitur, et nihilominus circa relinquentem. Vnde et relinquens contrahet sine peccato, si conuersus contrahat. Sufficit enim intelligamus fauorem datum fideli, vt fideli non contrahente, infidelis, non possit contrahere, quod non habet infidelis. Item, et habet fidelis, quod potest cogere infidelem nolentem cohabitare, vel volentem, sed non sine contumelia creatoris. Potest etiam cogere, si velit, ad redditionem debiti: et potest sibi reconciliare, siue poeniteat de contumelia siue maneat in ea, et infidelis, ad nullum istorum potest cogere fidelem.

¹ *In margine:* 1. Conclusio.

² *In margine:* Ratio.

³ *In margine:* 2. Conclusio.

⁴ *In margine:* 1. Ratio.

⁵ *In margine:* Ratio 2.

⁶ *In margine:* Glossa.

ARTÍCULO 34

Si al infiel es lícito, después de la conversión del otro, pasar a un segundo matrimonio ¹

Si acaso, después de que la parte fiel pasó un segundo matrimonio, de la misma manera es lícito también a la parte infiel pasar a un segundo matrimonio, o bien si acaso tienen la obligación de observar la continencia hasta cuando viva el varón convertido a la fe. Se responde.

Primera conclusión. Peca el infiel que contrae matrimonio después de haberse separado del fiel, antes de que el fiel contraiga. Se prueba a partir de aquello que acabamos de decir. En efecto, si no se disuelve el matrimonio mientras que el fiel permanezca sin casarse, estando ella misma con otro, abandonado el propio, estará en estado de adulterio, como consta a partir de San Pablo (1 Cor. 7). Luego se sigue que peca y permanece en estado de pecado mientras que el fiel no pase a otro matrimonio.